



MUNICIPIO DE IPORÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IPORA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para SOLICITAÇÃO PARA ATENDER DESPESAS COM COMPRAS EMERGENCIAL DE INSUMO, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL PELO PERIODO DE 3 MÊS. processo 658/2025.

O(a) Responsável Sr.(a) VANESSA GABRIELA GONZALES MARQUES, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso VIII do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
13.13	13.13.10.302.1132.2595.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	102	1,00
TOTAL				1,00

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por dispensa de licitação:

Empresa: BIO LIFE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA

CNPJ/CPF: 38.169.693/0001-13

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	CLAMP UMBILICAL	UN		300,0000	0,4200	126,0000
1	2	AGULHA ANESTESICA PARA RAQUE Nº 25, CAIXA XOM 25 UNIDADES	CX		2,0000	151,5000	303,0000
1	3	AGULHA ANESTESICA PARA RAQUE Nº 26, CAIXA COM 25 UNIDADES	CX		5,0000	140,0000	700,0000
1	4	AGULHA ANESTESICA PARA RAQUE Nº 27, CAIXA COM 25 UNIDADES	CX		2,0000	160,6300	321,2600
1	5	SERINGA DESCARTAVEL 0,5 ML LUER SLIP COM AGULHA	UN		10.000,0000	0,2500	2.500,0000
1	6	SERINGA DESCARTAVEL 10 ML LUER SLIP COM AGULHA	UN		10.000,0000	0,3500	3.500,0000
1	7	SERINGA DESCARTAVEL 20 ML LUER SLIP COM AGULHA	UN		10.000,0000	0,5400	5.400,0000
1	8	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 , CAIXA COM 10 UNIDADES	CX		2,0000	53,6200	107,2400
1	9	SONDA DE FOLEY Nº 16 ;CAIXA COM 10 UNIDADES	CX		6,0000	35,9000	215,4000
1	10	SONDA DE FOLEY Nº 22 COM 3 VIAS, CAIXA COM 10 UNIDADES	CX		2,0000	4,8500	9,7000
1	11	GLICOSIMETRO ACCUCHECK ROCHE ; COMPATIVEL COM AS TIRAS DE HGT	UN		10,0000	46,8500	468,5000
1	12	TIRA PARA DOSAGEM DE H.G.T COMPATIVEL COM O APARELHO ACCUCHECK ACTIVE DA ROCHE	CX		400,0000	46,6200	18.648,0000
1	13	GEL PARA MEIOS DE CONTATO CLINICO, CONDUTOR, INCOLOR PARA ULTRASSOM, E.C.G, 5 KG COM VALVULA PUMP KIT	UN		10,0000	36,4900	364,9000
1	14	CATGUTE CROMADO 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		6,0000	130,1000	780,6000
1	15	CATGUTE SIMPLES 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		6,0000	129,2600	775,5600
1	16	LUVA DE PROCEDIMENTO (P) C/100	CX		300,0000	25,2000	7.560,0000
1	17	LUVA PROCEDIMENTO PP C/100	CX		200,0000	25,2000	5.040,0000
1	18	LUVA PROCEDIMENTO TAMANHO M, composta de látex 100% natural, sendo ideal para uso doméstico e profissional. Não estéril, ambidestra e lubrificada com pó bio absorvível. CAIXA COM 100 UNIDADES	CX		400,0000	25,2000	10.080,0000
1	19	LUVA DE PROCEDIMENTO NITRILICA CX C/100 UND TAMANHO M SEM PÓ	UN		100,0000	23,1000	2.310,0000
1	20	ESCOVA COM CLOREXIDINA 2%	UN		350,0000	2,2500	787,5000
1	21	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL 10 CM X 4.5 CM. HIPOALERGÊNICO E INSENTO DE LATEX	UN		400,0000	11,1700	4.468,0000
1	22	TORNEIRINHA 3 VIAS LUER LOCK CAIXA COM 50 UNIDADES	CX		1,0000	49,0000	49,0000
1	23	MANÔMETRO COMPLETO PARA OXIGÊNIO (REGULADOR DE CILINDRO C/ FLUXOMETRO PARA OXIGÊNIO)	UN		10,0000	404,6000	4.046,0000



MUNICIPIO DE IPORÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IPORA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	24	ELTRODOS PARA E.C.G PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTES		300,0000	12,6000	3.780,0000
1	25	LENCOL DESCARTAVEL 50 X50 CM, CAIXA COM 10 ROLOS	CX		10,0000	102,8000	1.028,0000
1	26	LENÇOL DESCATAVEL 70 X 50 CM, CAIXA COM 10 ROLOS	CX		40,0000	123,4300	4.937,2000
1	27	LUVA LATEX PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G	CX		150,0000	25,2000	3.780,0000
1	28	SERINGA DESCARTAVEL 5 ML BICO LUER LOCK	UN		10.000,0000	0,2600	2.600,0000
1	29	FIO CIRURGICO VICRYL 2.0 (CAIXA COM 24 UNIDADES)	CX		3,0000	423,1900	1.269,5700
1	30	CATGUTE SIMPLES 2 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		10,0000	130,1000	1.301,0000
1	31	FIO CIRURGICO NYLON 0-30 MM ,CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		3,0000	62,7400	188,2200
1	32	FIO CIRURGICO NYLON 1 0-30 MM, CAIXA DE 24 UNIDADES	CX		3,0000	50,2500	150,7500
1	33	FIO CIRURGICO NYLON 2 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		3,0000	48,8600	146,5800
1	34	FIO CIRURGICO NYLON 4 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		3,0000	70,8400	212,5200
1	35	FIO CIRURGICO NYLON 5 0-30 MM, CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		3,0000	65,7000	197,1000
1	36	FIO CIRURGICO NYLON 6 0-30 MM,CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		3,0000	49,6500	148,9500
1	37	TUBO DE SILICONE 10 10 X6 TRANSLUCIDO 203 COM 19 UNIDADES	UN		4,0000	188,3200	753,2800
1	38	EQUIPO MACROGOTAS ENCAIXE LUER SLIP	UN		10.000,0000	0,9900	9.900,0000
1	39	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL. ESTÉRIL. LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL E INERTE. TEXTURIZADAS E ANATÔMICAS. QUALIIFCADA PELO INMETRO E COM REGISTRO NA ANVISA. TAMANHO 8. PAR.	PARES		200,0000	1,4000	280,0000
1	40	LUVA CIRÚRGICA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL. ESTÉRIL. LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL E INERTE. TEXTURIZADAS E ANATÔMICAS. QUALIIFCADA PELO INMETRO E COM REGISTRO NA ANVISA. TAMANHO 7,5. PAR.	PR		500,0000	1,4000	700,0000
1	41	EQUIPO 2 VIAS COM TAMPAS EXTRAS	UN		200,0000	0,7900	158,0000
1	42	CATETER INTRAVENOSO 22	UN		4.000,0000	1,0500	4.200,0000
1	43	CATETER INTRAVENOSO 24	UN		4.000,0000	1,0500	4.200,0000
1	44	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO RECÉM NASCIDO	UN		300,0000	1,1700	351,0000
1	45	CATETER NASAL TIPO OCULOS	UN		300,0000	1,3300	399,0000
1	46	SONDA NASOENTERICA N.12 ADULTO	UN		100,0000	1,0500	105,0000
1	47	TESTE BOWIE DICK CAIXA COM 50 TESTES	CX		10,0000	159,5400	1.595,4000
1	48	INDICADOR BIOLOGICO 24 H CLEAN TESTE COM 10 UNIDADES - CAIXA	CX		100,0000	37,4900	3.749,0000
1	49	INTEGRADOR TIPO 5 PARA MONITORAMENTO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR CLEAN TEST CAIXA COM 100 UNIDADES	CX		30,0000	60,3600	1.810,8000
1	50	FRASCO PARA DRENAGEM DE TORAX 2000 ML	FR		20,0000	35,5500	711,0000
1	51	APARELHO MEDIDOR DE PRESSÃO ARTERIAL, DIGITAL DE BRAÇO, COM 30 MEMORIAS, QUE DETECTA ARRITIMIA CARDÍACA, POSSUI INDICADOR DE HIPERTENSÃO, INDICADOR DE BATIMENTO CARDÍACO, Tecnologia Intellisense Visor De Lcd De Fácil Visualização, BRAÇADEIRA ERGONOMICA FÁCIL DE VESTIR E AJUSTAR (PARA BRAÇOS DE 22CM A 32 CM DE CIRCUNFERÊNCIA), CLINICAMENTE VALIDADO	UN		20,0000	193,0600	3.861,2000
1	52	MASCARA DESC C/ ELASTICO TRIPLA BRANCA CX C/50	CX		300,0000	6,7200	2.016,0000
1	53	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA, 100% ALGODÃO, NÃO ESTÉRIL, 5 DOBRAS, 8 CAMADAS, 7,5X7,5CM, 13 FIOS. PACOTE COM 500 UNIDADES.	PACOTES		1.000,0000	22,4000	22.400,0000
1	54	CAMPO OPERATÓRIO 45X50 CM	PACOTES		300,0000	66,5100	19.953,0000
1	55	ÁLCOOL 70% 12X 1L	CX		100,0000	98,5600	9.856,0000
1	56	DESENCRUSTANTE EM PÓ 1KG	KG		10,0000	121,1200	1.211,2000
1	57	MÁSCARA CIRÚRGICA N95 COM ELÁSTICO NA ORELHA	UN		500,0000	1,2500	625,0000
1	58	AVENTAL TNT MANGA LONGA GRAMATURA 70	UN		3.000,0000	2,5500	7.650,0000
1	59	COLETOR PARA MATERIAL PÉRFURO CORTANTE COM ALÇA, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE A PUNCTURA, RUPTURA E VAZAMENTO PAPELÃO ONDULADO, RESISTENTE, IMPERMEÁVEL, COM CAPACIDADE PARA 20L, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA. UNIDADE.	UN		100,0000	10,7800	1.078,0000
1	60	GRAU CIRÚRGICO 500MM X 10MM	UN		3,0000	297,3300	891,9900
1	61	GRAU CIRURGICO 250MM X 100MM	UN		6,0000	131,5100	789,0600
1	62	RESSUSCITADOR MANUAL COM BOLSA E MASCARA EM SILICONE ADULTO	UN		5,0000	310,1100	1.550,5500



MUNICIPIO DE IPORÁ
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IPORA
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	63	RESSUSCITADOR MANUAL COM BOLSA E MASCARA EM SILICONE INFANTIL	UN		5,0000	304,9900	1.524,9500
1	64	RESSUSCITADOR MANUAL COM BOLSA E MASCARA EM SILICONE NEONATAL	UN		5,0000	290,7200	1.453,6000
1	65	VICRYL 0-30 MM,CAIXA COM 24 UNIDADES	CX		2,0000	399,0500	798,1000
1	66	TOUCA DESCARTÁVEL TNT C/ 100 UN	PACOTES		200,0000	6,9100	1.382,0000
1	67	EQUIPO MICROGOTAS	UN		500,0000	1,6000	800,0000
Total							195.053,6800
Total							195.053,6800

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE IPORA, 7 de julho de 2025.

Responsável